
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 25 de maio de 2018. Ano VI, Edição 893 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 

41/2003; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000762; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora LUCIA 
MARIA DA SILVA MENDES CORDEIRO, a contar de 24 de maio de 
2018, com base no § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 41/2003. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de maio de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 041/2018 – GP/DG 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 146 da Lei nº 1118/71, 

alterado pela Lei n.º 292/95. 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 2018.10000.10718.0.000720;  
 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER 02 (dois) anos de Licença para tratar de Interesse 

Particular, a contar de 28 de maio de 2018, ao servidor JAIME DA 
SILVA BRITO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 146 da Lei nº 1118/71, alterado pela Lei n.º 292/95. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de maio de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 081/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. FELIPE SOUZA   
ANDRE LUIS MIRANDA DE FREITAS APC-11      150,00  

   VER. DAVID REIS   
RAIMUNDA DE FATIMA DE MENEZES 
BARREIROS 

APC-1        37,89  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 
 



 
Manaus, sexta-feira, 25 de maio de 2018 

 
Edição 893 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 090/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  10 de Maio de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. BESSA   
LAURA OLIVEIRA DE SOUZA APC-8        43,50  

   
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
MARINALVA SEVALHO DE MENEZES 
BRANDAO 

APC-9                 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 

(*) DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 005/2018 - CMM  
 PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000380. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
nº 005/2018-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 005/2018-CMM - 
Contratação de empresa para prestação de serviço por demanda de 
lanches e coquetel de abertura para o projeto #umanovaescolha, 
realizado na Câmara Municipal de Manaus no período de 8 (oito) meses, 
conforme  especificações, quantidades e condições estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I), do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO 
POR ITEM, resultado do Processo administrativo n.º 
2018.10000.10718.0.000380, à empresa abaixo relacionada, por 
apresentar o menor preço unitário para os itens licitados, na forma a 
seguir: 

Empresa vencedora: SIMONE FERREIRA MAGALHÃES-ME, 
inscrita no CNPJ n.º 06.372.664/0001-68. 

Item Descrição do 
Objeto 

Unidade 
(Pessoa) Qtde. Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 LANCHE UNID. 3453 10,90 37.637,70 

2 COQUETEL UNID. 250 40,00 10.000,00 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 25 de maio de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

  

 
 
*Republicação por ter saído com incorreção. 
 
 

 



 

 

 

 


